
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determinazione_045/2024 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36, della fornitura di notebook mediante ODA sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – CIG B45C340CFC. 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

PREMESSO 
- che, a seguito della nomina del nuovo Amministratore unico di Ateneo Bergamo S.p.a., si è reso 

necessario mettere a disposizione la dotazione informatica necessaria allo svolgimento 
dell’attività, sia presso gli uffici della Società, sia durante le missioni istituzionali. 

RICHIAMATI 
- l’art. 50, comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

PRESO ATTO 
- che in data in data 18/11/2024 il Responsabile dei servizi informativi di Ateneo Bergamo S.p.a. 

ha identificato la seguente apparecchiatura, idonea allo scopo: n. 1 Apple MacBook Air 13'' M3 
chip con core 8 CPU e core 8 GPU, 8GB, 256GB SSD 

CONSIDERATO 
- opportuno ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), pur non 

sussistendo l’obbligo per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000.00, ai 
sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019). 

CONSIDERATO  
- che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria 

merceologica di riferimento che consente il ricorso all’Ordine Diretto di Acquisto quale modalità 
di approvvigionamento di beni e servizi. 

DATO ATTO  
- che nell’ambito del sistema di approvvigionamento MEPA si è provveduto – attraverso la 

consultazione dei cataloghi pubblicati dagli operatori economici – ad individuare l’operatore cui 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

affidare la fornitura in parola, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento dei fornitori abilitati nel settore merceologico di riferimento. 

DATO ATTO 
- che, in ossequio ai principi di cui sopra, si è ritenuto di individuare l’operatore INFOTEL S.A.S. DI 

Dodaro Raffaello & C. (P.I. 08573761007) con sede in via Monte San Michele 5c - 87100- Cosenza 
(CS) che offre i prodotti individuati ad un costo complessivo di € 929,95 oltre Iva. 

CONSIDERATO  
- che sono stati disposti i controlli in capo all’operatore affidatario in ordine al possesso dei requisiti 

richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione di contratti con la Pubblica 
Amministrazione. 

RITENUTO  
- pertanto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento della 

fornitura suddetta. 
DATO ATTO  

- che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento, sono svolte 
dall’ing. Ezio Vavassori, Direttore operativo di Ateneo Bergamo S.p.a. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare la fornitura di n. 1 MacBook Air 13 M3 CPU 8- core GPU 8-core RAM 8GB 256GB 
Grigio Siderale Space Gray Apple MRXN3T/A, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 
MePA, all’operatore economico INFOTEL S.A.S. DI Dodaro Raffaello & C. (P.I. 08573761007) 
con sede in via Monte San Michele 5c - 87100- Cosenza (CS) che offre il prodotto individuato 
ad un costo complessivo di € 929,95 oltre Iva; 

2. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi 
ostativi all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle 
vigenti disposizioni normative; 

3. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 
24/10/2007 ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni 
con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali 
del personale (DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

4. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

 la presente determinazione; 
 i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
Bergamo, 20 novembre 2024                                

 Ateneo Bergamo S.p.a. 
 Direttore operativo 

 (Ing. Ezio Vavassori) 
 F.to Ezio Vavassori 

 


